TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
Av. Prudente de Morais, 100 - Bairro Cidade Jardim - CEP 30380-002 - Belo Horizonte - MG

PORTARIA DG Nº 114, DE 03 DE OUTUBRO DE 2025

Designa servidores para atuar em perícias oficiais
médicas, odontológicas ou multidisciplinares.

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelos incisos IV e XVI do art. 59 da
Resolução TRE-MG nº 1.072, de 21 de março de 2018, o Regulamento da Secretaria,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 277, de 23 de agosto de 2023, da
Presidência, que “Institui condições especiais de trabalho ao servidor com deficiência ou
doença grave ou àquele que tenha filho ou dependente legal na mesma condição no Tribunal
Regional Eleitoral de Minas Gerais e revoga as Portarias n° 21, de 4 de abril de 2019, e n° 294,
de 15 de dezembro de 2020, da Presidência.”;

CONSIDERANDO a necessidade da atualização da lista dos peritos designados
para perícias oficiais médicas e odontológicas neste Tribunal, constante da Portaria nº 42, de
27 de abril de 2021, da Diretoria-Geral;

CONSIDERANDO os direitos previstos na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e em demais normativos,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam designados como peritos, para realizar perícias oficiais
necessárias à concessão de licença para tratamento da própria saúde e de licença por motivo
de doença em pessoa da família, para compor Junta Médica Oficial em Saúde e para deferir
outros direitos previstos em lei ou ato normativo, os seguintes servidores:

I – Alexandre Coelho Lopes, matrícula 30912383, cargo Analista Judiciário -
Apoio Especializado - Medicina;

II – Bernardo Lisboa Tambasco, matrícula 09122178, cargo Analista Judiciário -
Apoio Especializado - Medicina (Clínica Médica);

III – Roberta Mendes Ribeiro Machado, matrícula 09122693, cargo Analista
Judiciário - Apoio Especializado – Medicina (Psiquiatria);

IV – Sarah Gonçalves Fonseca, matrícula 09122177, cargo Analista Judiciário -
Apoio Especializado - Medicina (Psiquiatria);

V – Igor Braga Neder, matrícula 09122674, cargo Analista Judiciário - Apoio

Portaria DG 114 (6798803)         SEI 0014024-49.2025.6.13.8000 / pg. 1

Especializado - Medicina (Psiquiatria);

VI – Vitor Tadeu Vaz Tostes, matrícula 30912200, cargo Analista Judiciário -
Apoio Especializado - Medicina;

VII – Luciana Araujo Teixeira Martins, matrícula 09122684, cargo Analista
Judiciário - Apoio Especializado - Medicina (Medicina do Trabalho);

VIII – Andréa Cantú do Rêgo Motta Veloso, matrícula 09122168, cargo Analista
Judiciário - Apoio Especializado - Odontologia;

IX – Elisa Coelho Estillac Leal, matrícula 30912617, cargo Analista Judiciário -
Apoio Especializado - Odontologia;

X – Maria Letícia Tinôco Campolina, matrícula 30912579, cargo Analista
Judiciário - Apoio Especializado - Odontologia.

Art. 2º Ficam designados para compor a equipe multidisciplinar, prevista no art.
10 da Portaria nº 277, de 23 de agosto de 2023, da Presidência, os seguintes servidores:

I ─ Alexandre Coelho Lopes, matrícula 30912383, cargo Analista Judiciário -
Apoio Especializado - Medicina;

II ─ Bernardo Lisboa Tambasco, matrícula 09122178, cargo Analista Judiciário -
Apoio Especializado - Medicina (Clínica Médica);

III ─ Roberta Mendes Ribeiro Machado, matrícula 09122693, cargo Analista
Judiciário - Apoio Especializado - Medicina (Psiquiatria);

IV ─ Sarah Gonçalves Fonseca, matrícula 09122177, cargo Analista Judiciário -
Apoio Especializado - Medicina (Psiquiatria);

V ─ Igor Braga Neder, matrícula 09122674, cargo Analista Judiciário - Apoio
Especializado - Medicina (Psiquiatria);

VI ─ Vitor Tadeu Vaz Tostes, matrícula 30912200, cargo Analista Judiciário -
Apoio Especializado - Medicina;

VII ─ Luciana Araujo Teixeira Martins, matrícula 09122684, cargo Analista
Judiciário - Apoio Especializado - Medicina (Medicina do Trabalho);

VIII ─ Ana Kelly de Sousa Araújo, matrícula 09122666, cargo Analista Judiciário
- Apoio Especializado Serviço Social.

Art. 3º Ficam revogadas:

I ─ a Portaria nº 42, de 27 de abril de 2021, da Diretoria-Geral;

II ─ a Portaria nº 92, de 24 de abril de 2023, da Diretoria-Geral.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 3 de outubro de 2025.

CASSIANA LOPES VIANA
Diretora-Geral

Portaria DG 114 (6798803)         SEI 0014024-49.2025.6.13.8000 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por CASSIANA LOPES VIANA, Diretor(a) Geral, em
03/10/2025, às 14:28, conforme art. 1º, III, "a", da Lei 11.419/2006.
Nº de Série do Certificado: 5696085852317261839

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
mg.jus.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 6798803 e o código CRC 745C3006.

0014024-49.2025.6.13.8000 6798803v1

Portaria DG 114 (6798803)         SEI 0014024-49.2025.6.13.8000 / pg. 3

https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
Av. Prudente de Morais, 100 - Bairro Cidade Jardim - CEP 30380-002 - Belo Horizonte - MG

CERTIDÃO

Certifico, para os devidos fins, que a Portaria DG nº 114, de 03 de outubro de
2025, documento nº 6798803, foi publicada no DJE nº 183, de 06/10/2025.

Belo Horizonte, 06 de outubro de 2025.

Alessandra Garcia Santana
Gabinete da Diretoria-Geral

Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRA GARCIA SANTANA, Técnico Judiciário,
em 06/10/2025, às 11:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
mg.jus.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 6803566 e o código CRC 1D8B995A.

0014024-49.2025.6.13.8000 6803566v1

Certidão 6803566         SEI 0014024-49.2025.6.13.8000 / pg. 1

https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria DG 114 (6798803)
	Certidão 6803566